patet: nam illud quod de iure habet iuste & bene ex parte iuris v̄tiq̄ possidet: & p̄ cōsequens alienū non est quod iure possidetur: hoc autes iure qd̄ iuste: & hoc iuste qd̄ bene: vt patz. xiiij. q. iiiij. c. quid dicā. Quodam tamen dicunt talem ad restitutioē teneri. Sed hanc opinionē Hostien. dedit: nihilominus tamen tenet: q̄ si de hoc p̄scientia remorderet nec consilio peritorū reformari valeret: sequenda est licet errore sit: & hec est sententia iuristaꝝ: cui etiā concor. Tho. In. xiiij. quodlibeto: vbi cum tractaret principalem questionē de p̄scriptiō bente cū mala fide: dixit eum ad restitutioē nem tenet: subdens q̄ qui fide bona p̄scripsit ad restitutioē non tenetur: licet sc̄at post prescriptionē illud alienum fuisse. Qd̄ si obijcit illud Angusti. Non dimittit peccatū nisi ab. re. dicēdū q̄ hic nullū pec-
catū p̄cessit: quia cū bona fide p̄scriptio cōpleta fuit: hinc regula illa nō tangit casū. Ceterū si quis tēpore prescriptionis lesaz conscientiā habuit & post incipiat habere non lesam: nō est per hoc interrupta p̄scriptio: s̄m glo. in dicto. c. quoniā: quia illa cōscientia fuit erronea & ideo deponēda. Qd̄ si dubitat & iusta dubitandi causā habeat: erit nihilomin⁹ bone fidei possessor: ita vt prescribere possit: vt in dicta glo. & interim v̄tetur bonis & fructibus: vt. ff. de v̄su. I. qui sc̄it. q̄ bone fidei: inquirere th̄ debet ab alijs de illa re diligens: vt sic ad veritatem peruenire valeat: vt patet. xxiiij. q. vlti. c. occidit. Deniq̄ queri potest v̄trū mala fide p̄scribēs censeri debeat fur vel raptor aut in qua specie peccati locandus sit. Id hoc r̄sidet Angelus de castellione arenino in repetitione. c. quoniā. de p̄scriptione in vlti. q. q̄ directe loquendo & proprie-
tate prescribens nō potest censeri cuz fure vel raptore: & brevis ratio est: quia furtuz & rapina principaliter consistunt in alienē rei usurpatione: sed prescribens mala fide principaliter consistit in alienē rei detentioē interpretatiue tamē & īdirecte est & debet in eadē specie peccati locari. Equipollet ergo furi & raptori q̄tū ad peccatū conscientie: & p̄ consequens indiget suam conscientiam rectificare quēadmodū fur vel raptor: quod v̄tiq̄ fieri non potest nisi per restitutioē: quia non dimittitur peccatus nisi res ab. restituat. Et sicut fur v̄l raptor non potest tenere vel defendere furtum v̄l rapinam contra illum cui furatus est sine

de morte p̄f.
Affra

De decalogi

peccato: sic nec prescribens mala fide potest tenere vel defendere re prescripta sine peccato contra illum cuius fuit res illa prescripta: vnde coram deo talis infecta conscientia habet sicut fur et raptor: quia deus plus respicit ad effectum quam ad actum: vnde. xiiij. q. v. c. si quod subdit: quod alienum negat si posset etiam tolleret: deus enim cor interrogat non manum. Ad laudem dei.

Qd ad prescriptionem completam requiruntur quinque: scilicet bona fides: iustus titulus: continuatio possessonis: et quod res sit prescriptibilis: et tempus determinatus: Ser. XXIII

On furtum facies

n Exo. xx. Materia de prescriptione et usucaptione psequendo. Primum queritur potest que sint requirenda ad hoc et habeatur plena prescriptio. Ad hoc dicendum sunt canones quatuor requirentur et addi potest quintus. Primum igitur est bona fides sunt canones: licet aliter scribat leges: ut dictum est in sermone pape. et hec fides bona dicitur in glo. in. c. si diligenter: e. ti. et b. Jo. an. cum aliquis credit esse rem suam quam possidet vel tradentem eum dominum vel habere ius distracti: h. erit in facto. ff. de ver. sig. bone fidei: et bona fides presumuntur nisi scriptum est. ff. de pba. verius: quod tunc presumitur scriptum est denunciatione. L. de rei ven. si fundum: vnde mala fides presumitur si denuncietur emptori ne emat: vel quod mercatur extra legem. L. de agri. et censi. quemadmodum: vel si emat a procuratore meo per collusionem: vel quod emat a prodigo vel luxurioso seu alijs quibus bonis interdictum est. ff. pempto. qui fundum. h. qui sciens: et. l. si quis. Silicet quod emit a talibet et talia propter quod habenda est vehemens suspicio rationabilis propter personam vedetur aut rem vederet aut etiam propter pecuniam inequitatem: dicitur etiam mala habere fidem quod do lo vedorum induxit ad vedendum: vel quod ab illo emit quem vederet non posse sciebat. s. a pupillo sine auctoritate tutoris: aut a tutori falso quem sciebat tutor non esse: quod si quis scientiam habeat simpliciter dubiam dicitur etiam beneficium: s. in glo. Præterea isti sunt canones super regula bona fides: tunc sunt leges in prescriptione requirentur bona fides. x. annorum inter presentes: vel. xx. annorum inter absentes. L. de prescrip. l. o. t. ep. a. u. malafidei: s. in prescrip. p. xx. vel. xl. an. non requiritur: vel. xvij. q. iij.

precepto

. h. potest: ubi multa ponuntur de hac materia ex ir. ocilio Africano: et ex e. ti. vigilanti. L. de prescrip. xxx. xl. an. cum notissimi: et l. si quis emptio nisi vel dicere leges ipsas correctas: ut in. c. qm: ex eo. ti. quod papa facere potest periculum ait: s. in Jo. an. l. in alijs legem tollere non potest quod ad forsan ciuale: nisi ubi taliter habuerit iurisdictionem: et requiritur bona fides in quibus propter ipsius prescriptioem ut li. vi. de re. iu. c. possessor malefidei vello tamen non prescribitur. Secundum autem est iustus titulus: et dicitur iustus titulus omnis actus quod solet acquiri dominium: si vero dominus tradat regem: ut si quis ab eo qui verus est dominus recipiat ipsam rem per herede per donato: per derelicto: per delegato et similia. Tertius si ab antecessoribus incepit prescriptio: presumere debet et credere quod illi habuerunt iustus titulum. maxime si fuerunt honesti viri: sufficiunt habere titulum regis et presumpsum. Terci res non sit vitiosa: puta furtiva vel vi possessa vel a talibet empta. Preterea si ius coe vel presumpsum non est contra possessorum: sufficit bona fides. alioquin non est allegare titulum et probare: nisi allegetur prescriptio tam propter causam huius non sit memoria: ut per expissum in tex. li. vi. eo. ti. in. c. epm: et dicitur Hof. quod in prescriptione extinguitur causa non legitima: nam si legitima foret locum prescriptio non haberet. Hic quod potest, utrum titulus erroneus vel minus iustus dare potest cum prescribiatur. Ad hoc dicendum quod si erratur in facto tunc fieri potest prescriptio: quod ignoratio facti si probabilis est excusat prescriptentem ab errore: et ius possit punitus negligenter in regis sua petitione. Si vero quis errat in iure: tunc non habet causam legitimam prescribendi. quod ignoratio iuris non excusat. Et si obiectum illud. c. cura pastorali: extra de iure patro. ubi papa propter legitimas prescriptioem concedit ecclias ex ignorantia iuris non iusto titulo quod sit: a possessoribus retinendas: ubi arguit glo. dices: Isti monachi vel clerici quod prescriperunt has ecclias aut habuerunt bonam fidem aut malam. Si bona non habet non potuit nisi quod ius ignorabat: sed ignorantia iuris non potest ad usucapiendum ff. de usuca. nunquam: et quod haec legum interdicta mercatur non prescribitur. L. de agri. et censi. quemadmodum li. xij. et isti haec interdicta canonum receperunt ecclias: et ita prescribere non potest si mala fide habuerunt: nulla prescriptio innatur. Ad hoc respondet ibidem. Primo quod hic tolerat prescriptio homini propter scandalum: quod non poterat ecclie renocari sine scandalis. Secundo quod licet illi quod receptorum ecclias de manu laicorum prescribere non potest: quod extra iura receptorum: illi

et successores prescribere potest quod ignoravit et bona fide habet ex quod uenit eccliam in possessioem: quod alterius loco succedit iusta habet ignoratice causam: ut. ff. de re. iu. quod in alterius. Tertio quod ibi fuit prescriptio cuius tacito sensu episcopi quod habet sciuit et tanto tempore tacuit: unde usus et patientia tam loqua ducit officium priorum: ar. ex de emp. et ven. c. puenit: et in glossa.

Secundum quod potest ut prescriptio est illuz quod aliquid diu soluit sine causa. Ad hunc dicendum quod non currit sed licite retinero potest quod non debetur tempore prescriptum: etiam si id diu soluit: ut p. 3. xvij. q. iij. c. clerici. c. si episcopus. L. de agri. et censi. l. litibus: et ex de censi. ubi dicitur. c. puenit: quod census ignoratice. t. cuius causa ignoratur: nec divinis nec humanis legibus uenit: oportet quod per videlicet casum in globo. Tertium perinde regis situ est continuatio possessiois: ut s. toto tempore prescriptio sine interrupcio sit possessa. Ad cuius evidentiem quod potest qualiter fieri potest interrupcio prescriptio. Ad hunc dicendum est Bay. quod duplicit fieri potest talis interrupcio. Primo naturaliter per occupationem. s. a quo vel simus fundum occupatis: sicut per violeta desecationem: vel etiam si res a possesto sit furto sublata. ff. de usura. naturaliter: ac etiam si quodcumque modo possessionem amisit: seu animum deserendi habuit. ff. de serui. v. p. si edes. h. j. p. cor. Inno. Secundo intrupit civiliter et hoc in indicio contingit tribus modis. Primo per libellum principi oblatum: sed hunc valet in quibusdam actionibus quod annales vocant: quod post annum non potest moueri: sicut est actio iniuria per quoddam alienum. Insti. de p. p. et t. e. ac. circa p. n. per temporaliter ligat oblationem libelli perpetuantur. Secundum per quod relata iudicii factam circa questionem rei: et hunc valet in omnibus actionibus intrupit prescriptio. L. de prescr. xxx. v. xl. an. sic in re. Tertio per litteras. contumeliam in omnibus actionibus intrupit prescriptio. L. de prescr. xxx. v. xl. an. l. fi. Extra iudicium vero talis interrupcio fieri potest quoniam modis. Primo per usuram solutionem per quam intrupit prescriptio quod currere videbatur a creditore non petente debitum. L. de prescr. xxx. v. xl. an. l. cu notissimi. Secundo per secundam cautionem. s. quod debitor facit nouam cautionem: ut p. 3 ibidez. Tertio per prestationem: ut quod quod iusto metu vel alia causa perdidit non potest rem suam petere: et per testem coronam iudice ordinario: vel coronam publicam personis: ex de of. or. c. pastoralis: et de ap. c. si iustus. Quartus per denunciationem factam colono: ex ut l. non pres. c. q. m. L. ubi in re p. c. exer. de l. ij. Quinto per synodalem per-

mationem: utputa sacerdos aliquis proclamat in synodo generali vel provinciali quod alii sacerdos tenet rem ecclie sue: ex eo. c. scitorum. Preterea secundum Bay. licet prescriptio non intrupatur: nihilominus tamen in vii. casib. non currit. Primus est tempore plati quod male alienauit rem ecclie: quod diu namque talis vivit non currit prescriptio contra eccliam: ut patet expressum xvi. q. iij. c. si sacerdos. Secundus est toto tempore vacationis ecclie que petere habetur: ut eo. ti. c. j. t. c. auditus. Tertius si plus eius fuerit hereticus: ut patet eisdem. c. Quartus est tempore scismatis: ut eo. ti. c. non bis. Quintus tempore excommunicationis ipsius prescriptio: nisi sit negligens in petendo absolutio nem: extra de p. c. p. h. c. quoniam. Sextus est enim quod non potest agere non currit prescriptio nisi postquam agere potest iure non impeditur. Hinc contra filius familias non currit prescriptio in rebus aduenticiis: nisi ex quod liberatur fuerit a patria potestate: nec mulier in doti nisi soluto matrimonio: vel viro vergente ad inopiam: nec creditori nisi existente debiti petendi conditio: vel aduenteti die probatur hec. L. de anna. prescr. l. j. h. fi. L. de iure do. l. in rebus. h. omnis. Ita dicta. l. cuius notissimi. h. illud autem. Ex quo nota quod si credidi certum usum ad annos. x. non incipit currere contra me prescriptio nisi post istos. x. annos. Quartus equum requisitum ad completem prescriptio est quod res sit prescriptibilis. Ad cuius evidentiem sciendum quod licet generaliter omnes res et omnes ius prescripti possunt: ut extra eo. ti. ad aurem. L. de prescr. xxx. v. xl. an. sicut in re: exceptum tamen quedam que prescripti non possunt. Primo namque in criminibus nullo tempore prescribitur sed potius ex temporis diuturnitate augentur: ut extra de simo. cu in ecclia. xxxij. q. v. c. quod deo. Secundo non prescriptum contra obedientiam visitationum etiam contra procurationem quod ratione visitationis debent: ut patet expressum eo. ti. cu non licet: t. c. cu ex officiis: extra de censi. cu instantia: quod sane iterum ligat de subdito qui non potest prescribere contra prelatum. Alius tamen prelat prescribere posset: ut abbas vel alius prelat contra episcopum circa subditos eius. Et sic dicit Inno. in h. casu licet subdit aliquiliter prescribat non tamen prescribit nomine suo sed potius nomine alterius: cuius de subiectio reficit: ut in di. c. cu ex officiis.

De decalogi

Tertio ecclia v'l cetera sacra & religiosa loca: decime: primitie: oblationes nullo iure pñt a laicis possideti vel p'scribi: vt e.ti.c. cñm: in textu: & glo. dñc q' exigit ciuil' possestio: ad p'scriptionē etiā in hmōi spūalib' & persona secularis talis est ī qua cadere nō possit hmōi possessio de iure: q' spūale ius in laicū nō cadit: vñ generalit' oēs q' nō habent ciuilē possessionem sed alieno nomine possident p'scribere nō pñt: q' illi tñ dicuntur possidere quo p' nomie possidentur: vt de restitu. spo. c. cū venissent: & de p'scripti. c. si diligenti. Hinc possessiones agroꝝ nō p'scribunt a colonis nec pignora a credito ribus nec annui redditus a fructuarijs: q' si usq' ad centū annos p'bare posses initium possessionis: scz q' nomie tuo possessū ē nō obē tibi aliq' p'scriptio: nisi velis dicere q' p' longā obliuionē aliq's p'dat possessionez v'l si tñ tps effluxit q' ignorat dñs vbi possessio illa sita sit: v'l q' possedit alieno nomine alteri postea tradat: extra de restit. spo. c. cū venissent: & in glo. v'l etiā nisi dñs p' tenti sic possidēs nō reddiderit: tūc p'nt res talis p'scribi nō tñ ab ipso sic detinēte cum malā fidē habeat s' a suo successore q' bonā fidē habet: & sic ptz q' p'sone p'scribere non pñt. Et nota q' oīs p'rietarius habet possessionē ciuilē: silič & marit' in bonis uxoris: oīs vero fructuarius vasallus supficiarius & emphytheota. i. meliorator. s. agrotū: & uxoris in bonis suis viuēte viro dicuntur habere possessionē naturalē: vbi & concurrit possessio ciuilis & naturalis: v'l ciuil' tñ: ibi est sufficiēs possessio ad p'scribēdū: s' sola naturalis possessio nō est sufficiens.